62. *Ibid.* : « *Ut videret diligenter] considerando naturas eorum : quarum primus homo habuit perfectam noticiam, cuius ratio est quia perfectum naturaliter praecedit imperfectum sicut principium eius : quia reducit ipsum ad perfectionem. Res autem instituendae sunt non solum in seipsis, sed ut principia sequentium. Homo autem non solum est principium aliorum hominum per generationem, sed etiam quantum ad instructionem, in quantum discipulus ad perfectionem scientiae deducitur per doctorem. Et ideo sicut in prima productione rerum Deus produxit alias species perfectas, sicut potentes similia producere ex suis seminibus, ut supra dictum est, ita formavit hominem perfectum, non solum quantum ad corpus, ut potentem statim generare, sed etiam quantum ad animam in scientia ad quam potest naturaliter attingere, ut statim posset docere [...] homo in statu innocentiae ordinabatur ad finem supernaturalem, ideo etiam tunc de supernaturalibus cognitionem habuit quantum pertinebat ad statum illum.* ». Nous traduisons : « Afin qu'il voie] consciencieusement en considérant la nature des choses dont le premier homme avait une parfaite connaissance, car ce qui est parfait naturellement dépasse ce qui est imparfait comme son origine [...] Le (premier) homme est non seulement l'origine des autres êtres humains quant à l'engendrement, mais également quant à l'instruction dans la mesure où le disciple est conduit au perfectionnement du savoir par le savant. Et c'est pourquoi, dans la première production des choses, Dieu [...] créa le premier être humain parfait, non seulement quant à son corps, de sorte qu'il avait aussitôt le pouvoir d'engendrer, mais également quant à son âme dans la connaissance qu'il peut naturellement atteindre, de sorte qu'il a pu aussitôt enseigner [...] et parce que l'homme [Adam] à l'état d'innocence a été ordonné à une fin surnaturelle, il avait la connaissance des choses surnaturelles, relativement à son statut. » À propos de la parole d'Adam lorsqu'il nomme les animaux, voir Gilbert Dahan, « Nommer les êtres : exégèse et théories du langage dans les commentaires médiévaux de *Genèse* II, 19-20 », dans Sten Ebbesen (dir.), *Geschichte der Sprachtheorie*, t. III, *Sprachtheorien in Spätantike und Mittelalter*, Tübingen, Gunter Narr, 1995, p. 55-74.

dormait⁶³. Ce terme attaché à la figure d'Adam qualifie une connaissance liée au divin qui outrepassé celle des éléments du monde tangible et explicables par la nature. Cette extraordinaire intelligence semble rendue possible par l'état d'innocence du premier homme et par sa proximité avec le Créateur.